com informações divergentes nas prestações de contas dos doadores, revelando
inconsistência nas informações declaradas na prestação de contas em exame

O Setor Técnico indicou no parecer conclusivo que o prestador recebeu
uma doação estimada em dinheiro, realizada pela candidata LEANDRE DAL PONTE,
no valor de R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais). Entretanto, em consulta à
prestação de contas da doadora verificou-se que o valor por ela informado como doado
ao prestador foi de R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais).

Da análise do sistema SPCE, verifico que o prestador declarou em sua
prestação de contas o recebimento de 3 (três) doações estimáveis em dinheiro,
realizadas pela candidata LEANDRE, nos valores de R$ 1.109,50 (um mil cento e nove
reais e cinquenta centavos), R$ 358,00 (trezentos e cinquenta e oito reais) e R$
3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais).

Conforme consta no Relatório de Doações a Candidatos/Partidos (Doações
a Terceiros) apresentado pela candidata LEANDRE DAL PONTE, há o registro das
referidas doações estimáveis, referentes a confecção de “colinha dobrada, adesivos
perfurados e impressos/cartas” - respectivamente, contratadas e pagas pela candidata

[...]

doações estimáveis dizem respeito à material de campanha de uso comum.

Contudo, a última doação foi indicada na prestação de contas da candidata
em valor diverso daquele informado pelo prestador na presente prestação de contas,
qual seja, no valor estimado de R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais).
Confira-se: 

De acordo com o art. 63, § 3º, II, da Resolução TSE n° 23.553, é
dispensável a comprovação, na prestação de contas de campanha, do recebimento de
doação estimável entre candidatos decorrente de uso comum de material de
propaganda eleitoral, cujo gasto deve ser registrado na prestação de contas do